

Số: /KH-THPTNV

Đà Nẵng, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH Kiểm tra giữa học kì I, năm học 2023 - 2024

Thực hiện Công văn số 2510/SGDDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023 - 2024; nhằm đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá, nhà trường tổ chức kiểm tra giữa học kì I, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm kiểm tra và đánh giá chất lượng dạy học, đảm bảo tính khách quan, công bằng, qua đó tìm ra biện pháp tích cực để nâng cao chất lượng dạy và học.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, đúng quy chế.

### II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

#### 1. Môn kiểm tra

a) Các môn kiểm tra tập trung: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Lịch sử, Địa lí, Sinh học (Tính đến hết tuần 8 - Theo KHDH đã được phê duyệt).

b) Các môn kiểm tra tại lớp: Công nghệ, Tin học, Thể dục, GDCD, GDQPAN (kiểm tra từ ngày 30/10/2023 đến 14/11/2023).

#### 2. Thời gian và hình thức tổ chức

Tổ chức kiểm tra tập trung tại lớp, cụ thể như sau:

a) Đối với lớp 10, 11: Kiểm tra theo ma trận do các tổ chuyên môn thống nhất biên soạn.

b) Đối với lớp 12

- Ngữ văn: tự luận theo ma trận và đặc tả đề kiểm tra đã được tập huấn theo Kế hoạch số 240/KH-SGDĐT;

- Các môn còn lại: kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm và tự luận, theo ma trận và đặc tả đề kiểm tra của từng môn đã được tập huấn theo Kế hoạch số 240/KH-SGDĐT.

c) Lịch kiểm tra (đính kèm theo văn bản này).

#### 3. Phân công ra đề

Hiệu trưởng thành lập Ban ra đề trên cơ sở đề xuất của Tổ chuyên môn. Giáo viên được phân công ra đề phải thực hiện nghiêm túc quy trình ra đề, đảm bảo đúng cấu trúc, tính khoa học, chính xác, đảm bảo bảo mật và trực tiếp niêm phong bì đựng đề và bì đựng hướng dẫn chấm (đáp án), có ghi biên bản phản biện đề nộp theo.

#### 4. Yêu cầu kiểm tra

a) Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông với các cấp độ: Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng, Vận dụng cao. Thực hiện 4 mức độ yêu cầu đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh; phù hợp với định hướng đổi mới việc kiểm tra, đánh giá của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT). Phân loại được trình độ học sinh.

b) Lập ma trận đề theo chuẩn kiến thức kỹ năng, ra đề kiểm tra đảm bảo đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh.

#### 5. Quy trình tổ chức kiểm tra

a) Trong quá trình kiểm tra, học sinh có trách nhiệm bảo mật thông tin, không được đưa đề lên các mạng xã hội, không cung cấp thông tin sai lệch cho người khác.

b) Trong quá trình kiểm tra, nếu có phát hiện sai sót của đề hoặc hướng dẫn chấm người chịu trách nhiệm trong buổi kiểm tra thực hiện như sau:

- Đánh giá ngay mức độ sai sót, báo cáo nhanh đến cấp có thẩm quyền để xin ý kiến giải quyết nhằm đảm bảo quyền lợi của học sinh;

- Không tự ý giải quyết, điều chỉnh đề và hướng dẫn chấm khi chưa được thống nhất;

- Bảo mật thông tin, không được đưa thông tin sai sót lên các mạng xã hội, không cung cấp thông tin sai lệch cho báo chí và người khác. Chỉ Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm về phát ngôn của đơn vị.

c) Về việc chấm bài kiểm tra

- Nhà trường tổ chức chấm tất cả các bài kiểm tra trắc nghiệm ở các bộ môn;

- Nhà trường phân công giáo viên bộ môn dạy lớp nào chấm bài kiểm tra tự luận của lớp đó. Trong quá trình chấm bài, người chấm cần đảm bảo tính khách quan, công bằng, thực hiện đúng quy trình cho điểm, lên điểm, bảo mật điểm số trong quá trình chấm. Việc phân công chấm thi, chấm chéo, chấm thay,... phải được thể hiện đầy đủ bằng văn bản, lưu hồ sơ và người chấm trực tiếp bài kiểm tra chịu trách nhiệm hoàn toàn điểm số, không ai được chấm lại hoặc làm thay đổi điểm. Đối với những trường hợp xin xem lại, phúc khảo, khiếu nại kết quả bài kiểm tra,...; Hiệu trưởng thành lập Ban chấm lại bài kiểm tra và đảm bảo đúng quy trình, khách quan, công bằng cho học sinh.

d) Phân công giáo viên coi kiểm tra (có lịch riêng)

đ) Việc xử lý các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh,... vi phạm các quy định về kiểm tra học kì được thực hiện theo quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông hiện hành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường lên lịch và phân công giáo viên coi kiểm tra.

2. Tổ trưởng chuyên môn: tham mưu giáo viên ra đề, sao in theo đúng thời gian quy định và thống kê kết quả kiểm tra và báo cáo.

3. Giáo viên các bộ môn có liên quan thông báo cho học sinh thời gian kiểm

tra và tham gia coi kiểm tra, chấm bài theo phân công.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề gì nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các tổ bộ môn phản ánh kịp thời cho lãnh đạo nhà trường (thầy Phan Hữu Thịnh - Phó Hiệu trưởng) để được giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- HT, PHT;
- TTCM;
- Thông báo chung;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Phan Hữu Thịnh**

thinhph2-10/10/2023 09:44:19-thinhph2-thinhph2-thinhph2

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
NGUYỄN VĂN THOẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày tháng 10 năm 2023

LỊCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I  
NĂM HỌC 2023 - 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-THPTNVT ngày /10/2023 của Trường THPT Nguyễn Văn Thoại)

CHIỀU THỨ TƯ 01/11/2023	CHIỀU THỨ NĂM 02/11/2023	CHIỀU THỨ SÁU 03/11/2023	CHIỀU THỨ BẢY 04/11/2023
Môn NGỮ VĂN 12 Thời gian làm bài 90 phút	Môn TOÁN 12 Thời gian làm bài 90 phút	Môn VẬT LÝ 12 Thời gian làm bài 45 phút	Môn HÓA HỌC 12 Thời gian làm bài 45 phút
Môn ĐỊA LÝ 12 Thời gian làm bài 45 phút	Môn LỊCH SỬ 12 Thời gian làm bài 45 phút	Môn SINH HỌC 12 Thời gian làm bài 45 phút	Môn TIẾNG ANH 12 Thời gian làm bài 45 phút

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
NGUYỄN VĂN THOẠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày tháng 10 năm 2023

LỊCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I  
NĂM HỌC 2023 - 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-THPTNV ngày /10/2023 của Trường THPT Nguyễn Văn Thoại)

SÁNG THỨ TƯ 08/11/2023	SÁNG THỨ NĂM 09/11/2023	SÁNG THỨ SÁU 10/11/2023	SÁNG THỨ BẢY 11/11/2023
<b>Môn</b> <b>NGŨ VĂN 10</b> <i>Thời gian làm bài 90 phút</i>	<b>Môn</b> <b>TOÁN 10</b> <i>Thời gian làm bài 90 phút</i>	<b>Môn</b> <b>VẬT LÝ 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>HÓA HỌC 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>
<b>Môn</b> <b>ĐỊA LÝ 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>LỊCH SỬ 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>SINH HỌC 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>TIẾNG ANH 10</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>
CHIỀU THỨ TƯ 08/11/2023	CHIỀU THỨ NĂM 09/11/2023	CHIỀU THỨ SÁU 10/11/2023	CHIỀU THỨ BẢY 11/11/2023
<b>Môn</b> <b>NGŨ VĂN 11</b> <i>Thời gian làm bài 90 phút</i>	<b>Môn</b> <b>TOÁN 11</b> <i>Thời gian làm bài 90 phút</i>	<b>Môn</b> <b>VẬT LÝ 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>HÓA HỌC 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>
<b>Môn</b> <b>ĐỊA LÝ 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>LỊCH SỬ 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>SINH HỌC 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>	<b>Môn</b> <b>TIẾNG ANH 11</b> <i>Thời gian làm bài 45 phút</i>